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1. Úvod
Tato diplomová práce si klade za cíl sestavit přehled výsledků o číselně teore-

tických vlastnostech některých významných kombinatorických posloupností týka-
jících se dělitelnosti. Takovými vlastnostmi rozumíme např. prvočíselnost, lichost
a sudost nebo obecněji dělitelnost daným prvočíslem, v návaznosti i dělitelnost
danou mocninou daného prvočísla, nesoudělnost a podobně. V každé kapitole je
použití odvozených vlastností ilustrováno na příkladech.

V kapitole 2 začínáme se základní posloupností kombinatoriky, posloupností
faktoriálů. Pro n ≥ 3 je faktorálem n! = 1 · 2 · . . . n zřejmě složené číslo, proto
začínáme velmi rychle s vyšetřováním, jaká největší mocnina daného prvočísla p je
dělitelem n!. Výsledkem je tzv. Legendreův vzorec (2.2.7), na který se mnohokrát
odkazujeme v průběhu práce při dokazování nových vět nebo při řešení příkladů.

Kapitola 3 pojednává o kombinačních číslech. Často pracujeme s Pascalovým
trojúhelníkem pro lepší představu o významu některých odvozených výsledků.
Nejdříve se zabýváme lichostí/sudostí kombinačních čísel. Na získané výsledky na-
vazuje Lucasova věta 3.4.7, díky které můžeme snadno zjistit zbytek po dělení da-
ného kombinačního čísla

(
n
k

)
daným prvočíslem p. Zajímavé je uspořádání sudých

a lichých čísel v Pascalově trojúhelníku, o čemž pojednává sekce 3.5. Zjišťujeme,
že při barevném odlišení pozic podle parity čísel, která se v Pascalově trojúhelníku
nacházejí, získáme obrázek připomínající známý fraktál.

Dále v kapitole 3 zjišťujeme, jaká největší mocnina daného prvočísla p dělí
dané kombinační číslo. Elegantní odpověď na tuto otázku dává Kummerova věta
3.6.2, z níž pramení mnoho důsledků a využijeme ji i v příkladech v kapitole 5.
V závěru kapitoly se dozvíme, že kombinační číslo je zřídkakdy mocninou pr-
vočísla.

Kapitola 4 pojednává o Fibonacciho číslech, pravděpodobně nejpopulárnější
kombinatorické posloupnosti. Přestože se dají najít souvislosti mezi Fibonacciho
čísly a kombinačními čísly např. v Pascalově trojúhelníku, lze tuto kapitolu číst
samostatně a bez znalostí z přechozích dvou kapitol. Zabýváme se soudělností
Fibonacciho čísel a kombinatoricky odvozujeme, že pro n,m ≥ 1 je m-té Fibo-
nacciho číslo Fm dělitelem Fm·n. V návaznosti na tento výsledek odvozujeme větu,
která výrazně usnadňuje určení největšího společného dělitele Fibonacciho čísel.

Poslední kapitola je věnována posloupnosti Catalanových čísel. Přes různá
kombinatorická odvození se dostaneme jak k definici n-tého Catalanova čísla Cn
pomocí kombinačního čísla, tak k rekurentnímu vzorci. Dále se zabýváme paritou
a prvočíselností Catalanových čísel a zjišťujeme, že Catalanových prvočísel je ko-
nečný počet. V sekci 5.4 popisujeme dělitelnost Cn různými prvočísly. Výsledky
přebíráme z článku [2] bez důkazů kvůli jejich rozsahu; přínos sekce 5.4 spočívá ve
zpřehlednění těchto výsledků. Na závěr kapitoly zjišťujeme, jakou největší moc-
ninou dvojky je dělitelné dané Catalanovo číslo a vylepšujeme výsledek z [2] pro
dělitelnost číslem 3.

Od čtenáře očekáváme znalosti středoškolské matematiky. Mnoho důkazů a
řešení příkladů využívá zápis čísel v různých číselných soustavách (nebo obecně
v soustavě o základu daného prvočísla p), některé vyžadují práci se zbytky po
dělení daným prvočíslem v podobě kongruencí.
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2. Faktoriál

2.1 Definice faktoriálu

Na úvod kapitoly připomeneme definici faktoriálu pro přirozená čísla, tj.

n! =
n∏
k=1

k. (2.1.1)

Faktoriál hraje v kombinatorice důležitou roli, neboť n! je počet permutací
n-prvkové množiny. Prvních deset faktoriálů přirozených čísel udává tabulka 2.1.

Pro některé účely se hodí dodefinovat hodnotu faktoriálu i pro n = 0 vztahem
0! = 1. O užitečnosti této definice se přesvědčíme v navazujících kapitolách. V této
kapitole budeme vycházet z knihy [7].

2.2 Dělitelé faktoriálu

Přistupme nyní ke zkoumání dělitelnosti faktoriálů. Z definice je ihned zřejmé,
že každé přirozené číslo k ≤ n je dělitelem n!. Zamysleme se nyní, jak by vypadal
prvočíselný rozklad čísla n!. Obecně je to součin

n! = pk11 · pk22 · pk33 · ... · pktt =
t∏
i=1

pkii , (2.2.1)

kde pi jsou různá prvočísla a ki příslušné exponenty pro každý index i.
Pro libovolné prvočíslo p ≤ n chceme zjistit, jaká největší mocnina p je děli-

telem n!. Hledaný exponent budeme značit εp(n!).
Uveďme jednoduchý příklad:
Nechť je dáno n = 10 a p = 2. Chceme najít číslo εp(n!) = ε2(10!), tedy

exponent u dvojky v prvočíselném rozkladu čísla 10!.
Jelikož je 10! podle definice součinem čísel 1, . . . , 10, můžeme najít ε2(10!) tak,

že posčítáme exponenty nejvyšších mocnin dvojky, které dělí čísla 1, . . . , 10. Tedy
u každého z těchto deseti čísel zjistíme, kolik dvojek se nachází v jeho prvočíselném
rozkladu. Tímto postupem získáme tabulku 2.2.

Zjišťujeme, že celkový počet dvojek v prvočíselných rozkladech všech deseti
čísel dohromady je 1 + 2 + 1 + 3 + 1 = 8. Tudíž 28 dělí 10!, ale 29 už ne.

Ke stejnému závěru bychom však mohli dojít trochu odlišným postupem.
Místo sledování, kolika dvojkami přispěje každý sloupec tabulky do výsledného
součtu, se nyní podívejme na to, kolika dvojkami přispěje každý řádek. Začneme
tím, že zjistíme, kolik z daných deseti čísel je dělitelných dvěma, a zapíšeme počet
na konec řádku. Poté zjistíme, kolik z daných čísel je dělitelných čtyřmi, a opět
zapíšeme do tabulky. Takto postupujeme dále po mocninách dvojky, dokud je

n 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
n! 1 2 6 24 120 720 5 040 40 320 362 880 3 628 800

Tabulka 2.1: Tabulka faktoriálů pro malá n
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
dělitelné 2 X X X X X
dělitelné 4 X X
dělitelné 8 X

dvojek celkem 0 1 0 2 0 1 0 3 0 1

Tabulka 2.2: Výpočet ε2(10!) po sloupcích

počet větší než 0 (tedy v tomto případě do dělitelnosti číslem 8). Tímto způso-
bem vznikne poslední sloupec tabulky 2.3.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 počet dvojek
dělitelné 2 X X X X X 5 = b 10/2 c
dělitelné 4 X X 2 = b 10/4 c
dělitelné 8 X 1 = b 10/8 c

součet 8

Tabulka 2.3: Výpočet ε2(10!) po řádcích

Připomínáme, že bxc značí dolní celou část čísla x. Do prvního řádku posled-
ního sloupce tabulky 2.3 zapisujeme počet čísel dělitelných dvěma. Takových čísel
je přesně polovina, pokud je jejich počet dělitelný dvěma. Obecně je to však dolní
celá část poloviny jejich počtu. Analogicky, počet čísel dělitelných čtyřmi je dolní
celá část čtvrtiny jejich počtu atd.

Zjišťujeme, že

ε2(10!) =

⌊
10

2

⌋
+

⌊
10

4

⌋
+

⌊
10

8

⌋
= 5 + 2 + 1 = 8. (2.2.2)

Zobecněním předchozí úvahy ihned dostáváme následující větu.

Věta 2.2.1. ([7, str. 113]) Pro libovolné přirozené n platí:

ε2(n!) =
⌊n
2

⌋
+
⌊n
4

⌋
+
⌊n
8

⌋
+ ... =

∞∑
k=1

⌊ n
2k

⌋
. (2.2.3)

Součet (2.2.3) je vždy konečný a má nejvýše blog2 nc nenulových členů, neboť
pro 2k > n je

⌊
n
2k


[…]


Věta 5.4.3. ([4, str. 193]) Pro n ∈ N platí:

ε2(Cn) = ν2(n+ 1)− 1. (5.4.8)
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n Cn mod 2 mod 3 mod 5 mod 7 mod 11 mod 13
0 1 1 1 1 1 1 1
1 1 1 1 1 1 1 1
2 2 0 2 2 2 2 2
3 5 1 2 0 5 5 5
4 14 0 2 4 0 3 1
5 42 0 0 2 0 9 3
6 132 0 0 2 6 0 2
7 429 1 0 4 2 0 0
8 1430 0 2 0 2 0 0
9 4862 0 2 2 4 0 0

10 16 796 0 2 1 3 10 0
11 58 786 0 1 1 0 2 0
12 208 012 0 1 2 0 2 12
13 742 900 0 1 0 4 4 2
14 2 674 440 0 0 0 6 10 2
15 9 694 845 1 0 0 6 6 4
16 35 357 670 0 0 0 5 7 10
17 129 644 790 0 0 0 2 0 2
18 477 638 700 0 0 0 0 0 6
19 1 767 263 190 0 0 0 0 0 4
20 6 564 120 420 0 0 0 4 0 0

Tabulka 5.5: Dělitelnost Catalanových čísel prvočísly 2, 3, 5, 7, 11, 13
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Důkaz. S využitím (5.1.6) a (3.6.1) dostáváme

ε2(Cn) = ε2

((
2n

n

))
− ε2(n+ 1). (5.4.9)

Platí ν2(2n) = ν2(n), tedy podle (3.6.2) je

ε2

((
2n

n

))
= 2ν2(n)− ν2(2n) = ν2(n), (5.4.10)

tedy
ε2(Cn) = ν2(n)− ε2(n+ 1). (5.4.11)

Zvažme dva případy:

• n je sudé: Potom ε2(n + 1) = 0 a ν2(n) = ν2(n + 1) − 1, dosazením do
(5.4.11) dostáváme (5.4.8).

• n je liché: Dvojkový zápis čísla n končí nenulovým počtem jedniček, ozna-
čme tento počet z. Číslo n má tedy buď právě z-ciferný dvojkový zápis,
nebo je na pozici z+1 zprava číslice 0. Z toho vyplývá, že číslo n+1 končí
právě z nulami, tedy ε2(n + 1) = z. Navíc platí ν2(n) = ν2(n + 1) + z − 1.
Dosazením těchto vztahů do (5.4.11) dostáváme

ε2(Cn) = ν2(n+ 1) + z − 1− z = ν2(n+ 1)− 1. (5.4.12)

Tím je tvrzení dokázáno.
�

Kapitolu uzavřeme větou, která je vylepšením výsledku 5.4.1 pro p = 3. Za-
tímco věta 5.4.1 říká pouze, pro která n je Cn dělitelné třemi, věta 5.4.4 podává
úplnou informaci o zbytcích Cn při dělení třemi.

Věta 5.4.4. ([4, str. 205]) Nechť je T množina všech čísel n ∈ N, která mají
v trojkové soustavě na všech pozicích kromě poslední (tj. kromě řádu jednotek)
pouze číslice 0, 1 (na poslední pozici může být libovolná číslice). Dále nechť ν∗3(n)
značí celkový počet jedniček na všech pozicích trojkového zápisu čísla n kromě
poslední. Potom pro Catalanova čísla platí

Cn ≡(−1)ν
∗
3 (n+1) (mod 3), pokud n+ 1 ∈ T,

Cn ≡0 (mod 3) jinak.
(5.4.13)

Důkaz. Pro n = 0 a n = 1 je tvrzení zřejmé, dále předpokládejme n ≥ 2. Pro
Catalanova čísla platí

Cn =
4n− 2

n+ 1
Cn−1. (5.4.14)

Pokud je n ≡ 0 nebo n ≡ 1 (mod 3), pak je n + 1 invertibilní modulo 3 a
(4n− 2)/(n+ 1) ≡ 1 (mod 3). Tedy pro k ≥ 1 je

C3k−1 ≡ C3k ≡ C3k+1(mod 3). (5.4.15)

Podívejme se zvlášť na tyto tři případy.
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• n = 3k :

Pro n dělitelné třemi je Cn ≡
(
2n
n

)
(mod 3) (plyne z (5.1.6)) a můžeme tedy

využít výsledek z příkladu 3.6.11. Tedy

Cn ≡(−1)ν3(n) (mod 3),

pokud se v trojkovém zápisu čísla n vyskytují pouze číslice 0, 1,

Cn ≡0 (mod 3) jinak.
(5.4.16)

Číslo n končí nulou, tedy v trojkovém zápisu čísla n se vyskytují pouze
číslice 0, 1 právě tehdy, když n + 1 ∈ T . Přitom ν∗3(n + 1) = ν3(n) – tedy
pro n dělitelné třemi jsou vzorce (5.4.16) a (5.4.13) ekvivalentní.

• n = 3k + 1 :

Platí 3k + 2 ∈ T , právě když 3k + 1 ∈ T . Dále je zřejmé, že ν∗3(3k + 2) =
ν∗3(3k + 1). Vzorec (5.4.13) tedy dává pro n = 3k + 1 stejný výsledek jako
pro n − 1 = 3k. To je v souladu s tím, že podle vztahu (5.4.15) má platit
Cn = C3k+1 ≡ C3k = Cn−1 (mod 3).

• n = 3k − 1 :

Platí 3k ∈ T , právě když 3k+1 ∈ T . Dále je zřejmé, že ν∗3(3k) = ν∗3(3k+1).
Vzorec (5.4.13) tedy dává pro n = 3k−1 stejný výsledek jako pro n+1 = 3k.
To je v souladu s tím, že podle vztahu (5.4.15) má platit Cn = C3k−1 ≡
C3k = Cn+1 (mod 3).

Rozborem těchto tří případů jsme dokázali, že věta platí pro n ≥ 2.
�
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