Bc. Jindřich Michalik: Kombinatorické posloupnosti čísel a dělitelnost

Posudek vedoucího diplomové práce

Předložená práce je věnována klasickým kombinatorickým posloupnostem: faktoriálům, kombinačním číslům,
Fibonacciho a Catalanovým číslům. Tyto objekty jsou však zkoumány z méně obvyklého pohledu – jde o stu-
dium jejich číselně-teoretických vlastností (sudost a lichost, prvočíselnost, dělitelnost prvočísly a jejich mocni-
nami). Práce podává ucelený přehled obsahující jak klasické výsledky (např. Kummerova věta, Lucasova věta),
tak některá méně známá tvrzení (např. číselně-teoretické vlastnosti Catalanových čísel).

Tematicky se jedná o práci na pomezí kombinatoriky, algebry a teorie čísel. Text má převážně kompilační
charakter, jedná se však o netriviální kompilaci mnoha pramenů. Autor se úspěšně vypořádal se studiem za-
hraničních monografií, časopiseckých článků a jiných zdrojů. Domnívám se, že některé pasáže jsou v práci
vysvětleny srozumitelněji, než v originálních pramenech. V některých případech autor odhalil drobné nedo-
statky v existující literatuře. Samostatně sepsal důkazy několika jednodušších tvrzení, která jsou v literatuře
uváděna bez důkazu.

Při psaní textu byl kladen důraz na srozumitelnost a čtivost pro široké spektrum čtenářů. Domnívám se, že
poměrně velká část práce je srozumitelná i pro nadané středoškolské studenty. Text je podle mého názoru
napsán pečlivě, čtivě a srozumitelně. Výklad je vhodně doplněn velkým množstvím příkladů. Na patřičných
místech je citována relevantní literatura.

Doporučuji uznat práci jako diplomovou a navrhuji hodnocení výborně.
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